林業の事業主・事業場の安全ご担当者様

チェーンソーを扱う事業場の安全ご担当者様

【厚生労働省委託事業】

チェーンソーを用いた伐木等作業に係る安全対策講習会のご案内

林業における労働災害発生率は、他産業と比較して極めて高く、国際的に見ても高い水準にあり、

死亡者数については、平成 23 年以降 40人前後で推移しており、改善が見られていません。

 この一方、平成 31年に改正される労働安全衛生規則を踏まえ、「チェーンソーによる伐木等作業

に関するガイドライン」を改訂し、従来からの伐木等作業における安全作業に係る作業方法や手順

等を改めて整理するとともに、現に伐木等作業に従事する労働者の能力向上等を図るため、更なる

安全対策の推進が求められています。

 このため、厚生労働省の委託事業として、伐木等作業における安全作業のためのマニュアルを開

発し、同マニュアルに基づく、林業の事業場における安全担当者を対象とする安全対策講習会を全

国 7都市で開催します。北海道での開催日時等は下記のとおりです。

～講習会の主な内容～

１ 開催日時 令和元年 11月 27日（水）  13：30～16：30

２ 開催場所 旭川市勤労者福祉総合センター：中会議室

旭川市 6条 4丁目：駐車台数 160台（有料￥100/ｈ）

３ 講習会の内容

(1) 伐木等作業における安全作業対策

   大径木、偏芯木、損傷木、風倒木

(2) 関係法令等

(3) 質疑応答

４ 定員 約 50名程度（申し込み順で、定員になり次第締め切ります。）

５ 参加費 無料（テキストも無料配布します。）

６ 申し込み方法

   参加申込書に必要事項を記載し、ファクシミリでお申し込みください。

   なお、受講票等は送付いたしません。11月 8日（金）〆切

６ 申込・問合せ先

   （一社）日本労働安全衛生コンサルタント会北海道支部 榊原 080-6060-5375

（一社）日本労働安全衛生コンサルタント会北海道支部 FAX 011-862-5142

チェーンソーを用いた伐木等作業に係る安全対策講習会参加申込書

参加者氏名

事 業 場 名

住 所

電 話 番 号

ご担当者氏名

〒

ＴＥＬ              ご担当者

参加申込書にご記入いただいた情報は、本講習会以外は使用いたしません。